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رفع ابهام از شایعه ابر دزدی
همشهری در گفت وگو با کارشناسان، ماجرای بارورسازی ابرها در ترکیه و خشکیدگی زمستانی ایران را بررسی کرد

واکنش معاون رئیس جمهور به 
طرح مالچ پاشی دریاچه ارومیه

به دنبال انتشار یک فیلم درباره انجام طرح تحقیقاتی در 
گوشه ای از دریاچه ارومیه و نگرانی فعالان محیط زیست 
درباره آســیب زدن به این دریاچه، ســازمان حفاظت 
محیط زیســت اعلام کرد: طــرح مالچ پاشــی با هدف 
تثبیــت شــن های روان به صورت آزمایشــی و فقط در 
۶۰مترمربع از بستر دریاچه که فاقد پوشش گیاهی است، 
صورت می گیرد. علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت 
محیط زیست نیز در حاشیه جلســه هیأت دولت اعلام 
کرد: مالچ پاشی دریاچه ارومیه کذب است و فقط یک نوع 
مالچ دوستدار محیط زیست در قالب طرح تحقیقاتی در 
مساحت حدود ۶۰ مترمربع دریاچه ارومیه پاشیده شد.

اقدام به مالچ پاشی در بخشــی از بستر خشکیده دریاچه 
ارومیــه بلافاصله با واکنش هــای زیاد مــردم و فعالان 
محیط زیســتی مواجه و همین واکنش ها موجب شد تا 
سازمان حفاظت محیط زیست اعلام کند، طرح مالچ پاشی 
با هدف تثبیت شن های روان به صورت آزمایشی و فقط در 
۶۰ مترمربع از بستر دریاچه که فاقد پوشش گیاهی است، 
انجام می شــود و در گزارش نیز اشاره می شود که مالچ یا 
خاکپوش های استفاده شــده قابلیت تجزیه دارد و هیچ 

آسیبی به اکوسیستم دریاچه وارد نمی کند.
فعالان و کارشناســان محیط زیســت معتقد بودند که 
مالچ پاشی در دریاچه ارومیه که سال ها پیش با استفاده 
از مالچ نفتی برای تثبیت شن های روان به بهانه مقابله با 
بیابانزایی انجام می شد، منجر به از بین رفتن اکوسیستم 

این دریاچه خواهد شد.
صبح دیروز اما علی ســلاجقه، رئیس سازمان حفاظت 
محیط زیســت و معاون رئیس جمهور در حاشیه جلسه 
هیأت دولت به خبرنگاران گفت که طرح های تحقیقاتی 
توسط دانشجویان و دستگاه ها انجام می شود و مالچ پاشی 
در بخش کوچکی از دریاچه ارومیه نیز به دلیل تحقیقات 

انجام شده است.
ســلاجقه تأکید کرد: مالچ استفاده شــده که در سطح 
حدود ۶۰مترمربع از دریاچه پاشــیده شــده، دوستدار 
محیط زیست اســت و فقط در حد آزمایشگاهی پاشیده 
شده اســت؛ بنابراین اصلاحاتی که در قالب مالچ پاشی 

دریاچه ارومیه مطرح می شود کذب است.
رئیس سازمان حفاظت محیط زیســت گفت: تاکنون با 
پهنه های خشک شده ای با پوشش خاک مواجه بودیم، اما 
اکنون در دریاچه ارومیه با مکانی مواجه هستیم که نمک 
خالص است و اکنون در این قسمت از لحاظ پوشش چیز 

خاصی جز رطوبت وجود ندارد.

»شکوه ایران باستان« به چین رفت
۲۱۱ شیء تاریخی ایران در قالب برپایی نمایشگاه »شکوه 
ایران باستان« به چین ارسال شــد تا از امروز )پنجشنبه 
۲۱ دی ماه( به مدت 3 ماه در شهر پکن به نمایش گذاشته 
شود. مسئولان وزارت میراث فرهنگی نیز خبر داده اند که 
از دولت چین بــرای این آثار »تضمیــن صیانت از اموال« 

گرفته اند.
وزارت میــراث فرهنگی اعلام کــرد: انگیــزه برپایی این 
نمایشــگاه در راســتای وظایف وزارت میــراث فرهنگی 
برای معرفی شایســته تاریخ و فرهنگ ایران به سایر ملل و 
فرهنگ ها و ترغیب و تشویق گردشگران چینی برای سفر 
به ایران با توجه بــه تأثیر برگزاری نمایشــگاه ها بر جذب 

گردشگران خارجی است.
هادی میرزایــی، مدیر اداره کل موزه هــای وزارت میراث 
فرهنگی پیش تــر به ایســنا گفته بود، تمــام هزینه های 
مربوط به این نمایشــگاه از آماده سازی اشیا تا بسته بندی، 
حمل ونقل و اعزام امنای اموال فرهنگی ـ تاریخی موزه ملی 
ایران و نمایندگان ایران برای حضور در افتتاحیه نمایشگاه 
با چین بوده و دولت چین تضمین صیانت از اموال به ایران 

داده است.
۲۱۱ شیء تاریخی ارسال شــده به چین با مصوبه و تأیید 
دولت ایران در موزه های شانگهای، گوانجو، شنجن، شیان 

و ارومچی به نمایش گذاشته می شوند.
ایسنا گزارش داده اســت که موضوع برپایی نمایشگاه آثار 
تاریخی ایران در چیــن، از ســال۱۴۰۰ و به دنبال بیانیه 
مشــترک »ابتکار عمل آســیایی در حفاظــت از میراث  
فرهنگی« که به مناســبت پنجاهمین ســالگرد برقراری 
روابط دیپلماتیک ۲کشــور امضا شــده بود، مطرح شده 
بود. در آن بیانیه ۲کشــور ایران و چین نسبت به برگزاری 
نمایشگاه های متقابل آثار موزه ای در خاک ۲کشور متعهد 
شده اند. سال گذشته نیز جبرئیل نوکنده، رئیس کل موزه 
ملی ایران  که تا ســال۱3۹۸ و پیش از همه گیری کرونا با 
بسیاری از کشــورها نمایشگاه مشــترک و متقابل برگزار 
کرده بود، از مذاکرات ایران و چیــن برای برگزاری چنین 

نمایشگاهی خبر داده بود.
موزه ملی ایران پیش  از این هم نمایشــگاه هایی در چین 
برگزار کرده بود که آخرین آنها ســال۱3۹۱ بود و حدود 
۱۰اثر برگزیده از موزه ملی ایران به موزه شــانگهای چین 
امانت داده شــد تا در شصتمین سال تاســیس این موزه، 
در کنار ۹۰ســفال تاریخی از کشــورهای آمریکا، ترکیه، 

انگلستان و ایتالیا به نمایش گذاشته شود.
برپایی نمایشــگاه های مشــترک از آثار تاریخی ایران در 
کشورهای جهان بی ســابقه نبوده و در سال های گذشته 
موزه الیکانته اسپانیا نیز میزبان شکوه تمدن ایرانی با آثار 
زرین و فاخر موزه ملی ایران بود. حالا نوبت به سفر شکوه 
ایران باستان به چین رسیده است تا چینی ها با فرهنگ و 

تمدن ایران در کشور خود آشنا شوند. 
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 2 اقدام محیط زیستی 
در هیأت دولت

علی بهادری جهرمی، ســخنگوی دولت در حاشیه جلسه 
هیأت دولت گفت: در جلســه اخیر هیأت وزیران ۲ اقدام 
خوب محیط زیستی محقق شد؛ اول اصلاح آیین نامه فنی 
کنترل و کاهش آلودگی های موضوع ماده۲ قانون هوای 

پاک بود که تصویب شد. 
در ایــن زمینــه اســتانداردهای آلایندگی هــای همه 
وســایل نقلیه به بازنگری منجر شــد تا به سمت افزایش 
اســتانداردهای »یــورو ۶« حرکــت کنیــم. در حوزه 
اســتانداردهای »یورو ۵« ســختگیری های بیشتری در 
مورد خودروهای دیزلی، سواری و موتوری انجام می شود. 
همچنین آیین نامه اجرایی اسقاط خودرو نیز به تصویب 
هیأت وزیران رسید. تسهیلات و سازوکارهای لازم برای 
جایگزینی خودروهای فرسوده چه حمل ونقل عمومی و 
چه شخصی با خودروهای نو پیش بینی شد. الزاماتی هم 
برای تولیدکننــدگان و واردکننــدگان خودروها درنظر 
گرفته شد که به تناسب میزان تولید، گواهی میزان اسقاط 

را ارائه کنند.

ثبت ملی 4 اثر استان یزد

۴ اثر تاریخی منقول اســتان یزد در فهرست آثار ملی ثبت شد. 
عبدالمجید شاکری شمسی، معاون میراث فرهنگی استان یزد 
گفت: سنگ کتیبه مسجد آمنه گل ندوشــن با قدمتی مربوط 
به ســال۷۷۷ هجری قمری یکی از این آثار است که این سنگ 
ارزشمند هم اکنون در مخزن امن میراث فرهنگی استان نگهداری 
می شود. دومین اثر سنگ کتیبه رباط خرگوشی مربوط به عصر 
صفوی است. این کتیبه که مزین به خط »رضا عباسی« خطاط 
مشهور عصر صفوی است، به دستور شاه  عباس بر پیشانی ورودی 
رباط خرگوشی نصب بوده ولی اینک در مخزن میراث فرهنگی 
نگهداری می شود. معاون میراث فرهنگی استان در ادامه کتیبه 
وقف نامه میرزا محمدحسین پسر میرزا احمدخان ندوشنی مربوط 
به سال۱33۴ هجری قمری و از آثار ارزشمند موزه وزیری یزد را 
دیگر اثر منقول ثبت شده از استان یزد نام برد و افزود: همچنین 
نوار کارت بافی معروف بــه تیربند با قدمت ۱۲3۸ هجری قمری 
جزو بافته های تزئینی و چشــمنواز موزه وزیری یزد از دیگر آثار 
ثبت شده اخیر است. تعداد آثار ثبت شده استان تاکنون ۲ هزار 
و۱۱ مورد بوده و از این تعداد یک هزارو۷۱۹ اثر غیرمنقول، ۸3 اثر 

منقول، ۱۵۱ اثر ناملموس و ۵۸ اثر طبیعی است.

طرح جامع مدیریت دریاچه نمک به 
تصویب اعضای ســتاد ملــی مدیریت 
تالاب ها رســیده که شــامل جلوگیری 
گردوغبــار،  کانون هــای  ایجــاد  از 
بهره بــرداری پایــدار، جلوگیــری از 
تخریــب غیرقابــل جبــران و تصــرف 

اراضی تالاب اجرایی است.

4
محور  

فعال در حوضه آبریز دریاچه ارومیه، در 
حال رقــم زدن »مرگ دریاچــه ارومیه« 
هســتند. یکی از اقدامات ستاد احیای 
دریاچــه ارومیــه متوقف کــردن احداث 
33سد جدید یا مطالعه در حوضه آبریز 

دریاچه ارومیه است.

23
سد   

حــق چــرای یــک دامــدار در منطقــه 
حفاظــت شــده تــوران خریداری شــده 
ولــی ایــن دامــدار و ســگ های گله اش 
از منطقه بیــرون نمی رونــد و همچنان 
تهدیدی برای خورشید، یوزپلنگ ماده 

و توله هایش هستند.

3
میلیارد تومان   

هــوای تهــران کاهــش دمــا خواهــد 
داشت و با سردتر شــدن هوا، کیفیت 
هوای تهران نیز طی 3 روز آینده بهبود 
خواهــد یافــت. کاهــش دمــا بــه  ویــژه  
امشب  و روزهای جمعه و شنبه اتفاق  

می افتد.

4 -8
درجه 

درهای ایران برای ورود میلیون ها ایرانی باز می شود
عزت الله ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی: قرار است درها به روی ایرانیان 
باز شود تا میلیون ها ایرانی با امنیت و به راحتی وارد کشور شــوند. متأسفانه به دلیل سوءتفاهم های 

 زیاد در سال های اخیر، آمدن ایرانی ها به داخل کشور با مشکلاتی همراه شده بود.

ارائه تسهیلات به هنرمندان و فروشگاه های صنایع دستی 
امیر کــرم زاده، مدیــرکل میراث فرهنگی اســتان ســمنان: تمامی هنرمنــدان دارای مجــوز و متقاضیــان ایجاد 
فروشگاه صنایع دستی می توانند جهت دریافت تسهیلات از صندوق کارآفرینی امید با شرایط ویژه اقدام کنند. 

متقاضیان دارای مجوز و پروانه فروشگاه نیز می توانند از این تسهیلات برخوردار شوند.

انتشــار اخبار مربوط به دخالت برخی از کشورهای 
همسایه در تغییرات اقلیمی و کم بارشی ایران در بعضی 
رسانه ها و فضای مجازی جنجال زیادی به پا کرده است. 
برخی از شایعات جنگ های اقلیمی را مطرح و عنوان 
کردند که ترکیه اجازه ورود ابرهای بارشی به ایران را 
نمی دهد. بحث پربارشــی کشور ترکیه و ضعیف شدن 

سامانه های بارشی پس از ورود به ایران به جایی رسید 
که حتی موضــوع عجیب ابردزدی را هــم به ادبیات 
محیط زیســتی وارد کرد. حالا داریوش گل علیزاده، 
رئیس مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم ســازمان حفاظت 
محیط زیست درگفت وگو با همشهری از بررسی تأثیر 
بارورسازی ابرها در ترکیه بر کاهش بارندگی در ایران 
خبر داده و می گوید: »پاســخ به ابهامات و شبهاتی 
که در ایــن زمینه وجود دارد، نیازمند مســتندات و 
داده های علمی است. بر همین اســاس، سمیناری با 
حضور کارشناســان و متخصصان ایــن حوزه برگزار 

کردیم و سه شنبه هفته آینده نیز نشست دیگری در 
این زمینه برگزار خواهیم کرد. اما هنوز داده هاي علمی 
و مســتندات علمی برای تأیید یا رد این موضوع در 
دست نیست و بعد از بررسی های علمی، نتیجه را اعلام 

خواهیم کرد.« 
روزنامه همشهری اما ســراغ کارشناسان و مسئولان 
سازمان هواشناسی رفته است تا مشخص شود آیا آنطور 
که مطرح می شود ابردزدی ترکیه از ایران امکان دارد 
یا آنکه ترکیه در صورت بارور سازی  ابرها چه اندازه در 

خشکسالی زمستانی ایران تأثیرگذار است؟

مجید جباریگزارش
روزنامه نگار

صادق ضیائیان، رئیس مرکز ملی پیش بینی 
و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوا: الگوی 
جوی ترکیه با ایران متفاوت است. میانگین بارش 
ترکیه ســالانه بیش  از ۵۰۰میلی متر و در کشــور 
ما ۲3۰میلی متر اســت که نشان می دهد ۲کشور، 
۲اقلیم متفاوت دارند. ضمن اینکه در بررسی میانگین بارش های ۵۰ساله 
اخیر ۲کشــور، تغییر قابل توجه و محسوســي در بارش ها دیده نشده 
است. ترکیه بیش از ۲برابر ایران میانگین بارندگی سالانه دارد. البته که 
بارورسازی ابرها در بسیاری از کشورها انجام می شود اما از این موضوع که 
آیا ترکیه در چند سال اخیر در حال بارورسازی ابرها بوده یا خیر؟ اطلاعی 
ندارم؛ با این حال معتقدم، این کشور نیاز به بارورسازی ابر ندارد. ضمن 
اینکه اگر ترکیه از این روش علمی استفاده کند، در یک محدوده کوچک 
تأثیرگذار است. در نتیجه می توان گفت،تأثیر بارورسازی ابرها در ترکیه 

بر بارش های ایران و منطقه محال است.

سحر تاجبخش، رئیس سازمان هواشناسی: 
بارور ســازی  ابرها یک موضوع علمی اســت که در 
برخی کشــورهای دنیا نیز در حال انجام است. در 
ایران نیز وزارت نیرو مدت هاست روی این موضوع 
کار می کند. سازمان جهانی هواشناسی تاکنون برای 
این کار توصیه ای ارائه نداده اســت. ممکن است بارورسازی ابرها سبب 
افزایش ۱۰درصدی راندمان بارش شود اما بارورسازی ابر راهکار عملی و 
موفقی برای مقابله با خشکسالی ها، رفع کم بارشی، حل مشکل کم آبی یک 
منطقه و خشک شدن دریاچه ها و رودخانه ها در مناطقی مثل ایران نیست 
و در هیچ جای جهان از این روش برای اهداف فوق استفاده نمی شود. با 
توجه به کم بارشی های پیاپی کشور در کنار همه راهکارهای موجود برای 
بهبود شرایط، توصیه ما مدیریت منابع آب، صرفه جویی در همه بخش ها 

و برنامه ریزی برای تاب آوری با انواع سناریوهای بارشی است.

عملیات بارورسازی ابرها 
حداکثر می تواند 10 تا 

15درصد از آب قابل بارش 
موجود در جبهه هوایی را 

تبدیل به بارش کند

بارورسازی ابرها در 20سال 
گذشته در کشور ترکیه و 
در محدوده حوضه آبریز 
دریاچه وان صورت گرفته 
است که به گفته برخی 
مجریان، این طرح تنها 

10درصد افزایش بارندگی 
ایجاد کرده است

مناطقی برای عملیات 
بارورسازی ابر مناسب 

هستند که از حداقل بارش 
میانگین سالانه حدود 
300میلی متر برخوردار 

باشند

از بارورسازی ابرها در ترکیه خبر ندارم 

بارورسازی ابرها راهکار فرار از خشکسالی نیست

نیما فریدمجتهدی، دکتری آب و هواشناسی: 
بارورســازی ابرها در هر جای دنیا که انجام شود، 
به صورت مقطعی و در محدوده جغرافیایی بسیارکم 
بوده است. مطالعات نشان می دهد اگر بارورسازی 
ابر در یک محــدوده موفقیت آمیز باشــد که البته 
در بســیاری موارد موفقیت آمیز نیســت تا ۱۰درصد می تواند بارش را 
افزایش دهد. به صورت نظری یک جبهه هوا با میزان مشخص رطوبت، با 
بارورسازی ابرها رطوبتش کاهش می یابد و ممکن است به منطقه دیگر 
نرسد اما این موضوع به لحاظ عملی کاملا متفاوت است. جبهه هوا بدون 
ارتباط با هوای محیط اطراف خود نیست. بنابراین به لحاظ نظری اگرچه 
بارورسازی ابر در یک منطقه می تواند باعث کاهش رطوبت جبهه هوا در 
منطقه دیگر باشد، اما یک بسته هوا در عبور از منطقه ای به منطقه دیگر، 
می تواند با عبور از یک دریاچه، رطوبت بیشتری جذب کند و در ادامه راه 
در یک منطقه خشک، رطوبت خود را از دست بدهد. برای مثال جبهه 
هوایی که از منطقه اسکاندیناوی به سمت ایران حرکت می کند، می تواند 
روی دریای سیاه رطوبت جذب کند و در قفقاز ببارد و در ادامه خشک تر 
شود؛ اما در ادامه راه با عبور از روی دریاچه خزر رطوبت جذب می کند 
و بار دیگر در منطقه ای مثل شمال ایران، بارش دارد. در نتیجه چون به 
لحاظ نظری امکان ندارد که شرایط رطوبتی و آب و هوایی همه محیط ها 
الزاما یکسان باشد، بارورسازی ابرها بیشــتر در فضای آزمایشگاهی و 
در منطقه ای بســیار محدود و با ۱۰درصد تأثیر بر افزایش بارش همان 

محدوده امکان پذیر است.

بارورسازی ابر از نظر علمی 
تأثیری بر کاهش بارش در مناطق دیگر ندارد 

براساس بررسی های انجام شده در سازمان هواشناسی 
ایران، کشور ترکیه طی ســال های ۱۹۹۱تا۱۹۹۵ با 
کمک سازمان جهانی هواشناسی، بارورسازی ابرها را با 
هدف افزایش بارش انجام داد. عملیات بارورسازی ابرها 
اما حداکثر می تواند ۱۰ تا ۱۵درصد از آب قابل بارش 
موجود در جبهه هوایی را تبدیل به بارش کند. این امر 
بدان معناست که بارورسازی ابرها تنها یک تا ۱.۵درصد 
رطوبت قابل تبدیل به بارش ابر را فعال می کند که این 
مقدار افزایش بارش در بالادست، هیچ گاه نمی تواند در 
پایین دست اثر معنادار داشته باشد. اگرچه بارورسازی 
ابرها در ۲۰سال گذشته در کشور ترکیه و در محدوده 
حوضه آبریز دریاچه وان صورت گرفته است که به گفته 
برخی مجریان، این طرح تنها ۱۰درصد افزایش بارندگی 
ایجاد کرده اســت اما با توجه بــه هزینه های طرح و 
عدم تحقق اهداف مورد نظر، ترکیه در سال های اخیر 
هیچ فعالیتی در زمینه بارورسازی ابرها انجام نداده است. 
از سوی دیگر، ناهنجاری هواشناسی بین مناطق غربی 
کشور با شرق ترکیه مشاهده نمی شود. بنابراین عملیات 
بارورسازی ابرها توسط کشور ترکیه تأثیر چشمگیری 
بر بارش های جوی و منابع آب ایران نداشــته اســت. 
ضمن آنکه بارورسازی ابرها از سوی ترکیه در مواقعی بر 

ابرهای عبوری از مسیر ایران تأثیر بارشی داشته است.

تاریخچه بارورسازی ابرها در ترکیه

سال۱3۵3 طرح بارورسازی ابرها در ایران توسط وزارت 
نیرو و به مدت ۴سال با هدف افزایش ذخیره آبی سدهای 
لتیان و کرج و البته با بهره گیری از امکانات اجرایی یک 
شرکت کانادایی انجام شد. 3۰دستگاه ژنراتور زمینی 
و تصعیدی دور نقره با یک فروند هواپیما، بارورسازی 
ابرها را انجام دادند. در گزارش وزارت نیرو آمده است، 
میزان متوسط افزایش بارندگی در این طرح ۱۸.۵درصد 
بود. در سال۶۷ نیز تجهیزات به جامانده از طرح به یزد 
منتقل شد و طی سال های ۶۷ و ۷۵ به صورت پراکنده 
با استفاده از ژنراتورهای زمینی در ارتفاعات شیرکوه، 

طرح بارورسازی ابرها به اجرا درآمد.

پیشینه بارورسازی ابرها در ایران

بارورسازی ابرها وقتی معنادار است که ابرهای موجود 
مستعد بارش باشــند. البته بیان میزان افزایش بارش 
تحت تأثیر عملیات بارورسازی دشوار است و این کار باید با 
روش های استاندارد جهانی انجام شود. همچنین مناطقی 
برای عملیات بارورسازی ابر مناسب هستند که از حداقل 
بارش میانگین ســالانه حدود 3۰۰میلی متر برخوردار 
باشند تا هزینه های مربوط به نیروی انسانی، تجهیزات، 

هواپیما، هسته های میعان و... را پوشش دهد.

بارورسازی ابرها در چه شرایطی نتیجه می دهد؟


